
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/244 DEL 11 novembre 2021 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: CONTRIBUTI MINISTERIALI ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI - DECRETO MINISTERO DELLA 

CULTURA N. 550 DEL 01/09/2021. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 77/1999 e ss.mm.ii, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”; ed in particolare gli artt. 24 e 42; 
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”; e ss.mm.ii;  

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

-  con il Decreto n. 191 del 24/05/2021, il Ministero della Cultura (MiC) ha stabilito di destinare una quota 
del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, di cui all’articolo 183 comma 2 del Decreto Legge 
19 maggio 2020 n. 34, al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto di libri, 
mediante assegnazione di specifiche risorse alle Biblioteche;  

-  con il Decreto n. 191 del 24/05/2021, il Ministero della Cultura (MiC) ha stabilito di destinare una 
quota del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, di cui all’articolo 183 comma 2 del Decreto 
Legge 19 maggio 2020 n. 34, al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite l’acquisto 
di libri, mediante assegnazione di specifiche risorse alle Biblioteche;  

- con il Decreto n. 550 del 01/09/2021 la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore del MiC, ha 
approvato l’elenco delle Biblioteche beneficiarie con le rispettive risorse assegnate, tra cui figurano 
le sottoriportate biblioteche regionali: 

 

COMUNE BIBLIOTECA IMPORTO 

AVEZZANO  BIBLIOTECA IGNAZIO SILONE 9.204,87 

CASTEL DI SANGRO BIBLIOTECA APC SULMONA - CASTEL DI SANGRO 1.972,47 

L’AQUILA BIBLIOTECA SALVATORE TOMMASI 9.204,87 

ROCCA DI MEZZO BIBLIOTECA MARIO ARPEA 9.204,87 

SULMONA BIBLIOTECA GIUSEPPE CAPOGRASSI 9.204,87 

CHIETI  BIBLIOTECA ANGELO CAMILLO DE MEIS 9.204,87 

LANCIANO BIBLIOTECA PASQUALE SALVUCCI 9.204,87 

VASTO BIBLIOTECA DELL'UFFICIO AGENZIA VASTO 9.204,87 

PENNE BIBLIOTECA DELL'APC DI PENNE 9.204,87 

PESCARA BIBLIOTECA GABRIELE D’ANNUNZIO 9.204,87 

PESCARA BIBLIOTECA FRANCESCO DI GIAMPAOLO 9.204,87 

ATRI  BIBLIOTECA DI ATRI 9.204,87 



GIULIANOVA BIBLIOTECA DELL'APC DI GIULIANOVA 4.602,44 

NERETO BIBLIOTECA DELL'APC DI NERETO 4.602,44 

TERAMO BIBLIOTECA MELCHIORRE DELFICO 9.204,87 

 TOTALE 121.635,79 

 

 che la somma assegnata alle suddette biblioteche ammonta complessivamente ad euro 121.635,79; 
 
DATO ATTO CHE: 

-  con determinazione n. DPH003/144 del 16 settembre 2021, è stato approvato l’Avviso pubblico avente 
ad oggetto “INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORNITURA DI 
LIBRI ALLE BIBLIOTECHE DELLA REGIONE ABRUZZO - FONDO EMERGENZE IMPRESE E ISTITUZIONI 
CULTURALI DI CUI ALL’ARTICOLO 183, COMMA 2, DEL D.L. 34/2020 – ANNO 2021”. 

- i soggetti interessati a partecipare alla manifestazione di interesse dovevano far pervenire le istanze 
entro e non oltre le ore 18:00 del  23 settembre 2021; 

- entro il termine sopra indicato sono pervenute da parte dei soggetti interessati le relative istanze e che 
con le note indicate nella tabella che segue sono state comunicate al dirigente del Servizio Beni e Attività 
Culturali, da parte delle Biblioteche, le risultanze dell’istruttoria relativa all’Avviso pubblico avente ad 
oggetto: “Indagine di mercato per la manifestazione di interesse per la fornitura di libri alle biblioteche 
della Regione Abruzzo fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, 
del D.L. n. 34/2020” depositate agli atti del Servizio: 
 

COMUNE BIBLIOTECA PROTOCOLLO/RA 

AVEZZANO  BIBLIOTECA IGNAZIO SILONE 0435490/21 del 27.10.2021 

CASTEL DI SANGRO CASTEL DI SANGRO 0447862/21 del 29/10/2021 

L’AQUILA BIBLIOTECA 0428315/21 del 26.10.2021 

ROCCA DI MEZZO BIBLIOTECA MARIO ARPEA 0435490/21 del 27.10.2021 

SULMONA BIBLIOTECA GIUSEPPE CAPOGRASSI 0447557/21 del 29/10/2021 

CHIETI  ANGELO CAMILLO DE MEIS 0394857/21 del 07.10.2021 

LANCIANO BIBLIOTECA PASQUALE SALVUCCI 0443236/21 del 28.10.2021 

VASTO BIBLIOTECA DELL'UFFICIO AGENZIA VASTO  0396724/21 del 08/10/2021 

PENNE BIBLIOTECA DELL'APC DI PENNE 0450296/21 del 02.11.2021 

PESCARA BIBLIOTECA GABRIELE D’ANNUNZIO 0450296/21 del 02.11.2021 

PESCARA BIBLIOTECA FRANCESCO DI GIAMPAOLO 0450296/21 del 02.11.2021 

ATRI  BIBLIOTECA DI ATRI 0434680/21 del 27.10.2021 

GIULIANOVA BIBLIOTECA DELL'APC DI GIULIANOVA 0434680/21 del 27.10.2021 

NERETO BIBLIOTECA DELL'APC DI NERETO 0434680/21 del 27.10.2021 

TERAMO BIBLIOTECA M. DELFICO” 0434680/21 del 27.10.2021 

 

 con determinazione n. DPH003/236 del 26 ottobre 2021, è stato disposto l’accertamento e la 
prenotazione di impegno della somma di euro 121.635,79 sul capitolo di entrata n. 21414/1 
denominato “Fondi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri” del Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023, per l’annualità 2021”.  

 
RITENUTO, pertanto, DI AFFIDARE la fornitura dei libri con i relativi importi ai soggetti riportati nell’Allegato 
A al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale al presente; 
 
RITENUTO DI IMPEGNARE, giusta la prenotazione di impegno assunta con determinazione DPH003/236 del 
26 ottobre 2021, in favore dei soggetti e per le relative somme di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, la somma complessiva di euro 121.635,77 con imputazione sul 
capitolo 61414 “Contributi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri - D. Mibact n. 561 del 20.08.2020” 
del Bilancio esercizio 2021 della Regione Abruzzo, codice piano dei conti U.1.03.01.01.000 che presenta la 
relativa disponibilità del bilancio triennale 2021-2023. 

 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

DI AFFIDARE la fornitura dei libri con i relativi importi ai soggetti riportati nell’Allegato A alla presente, parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento; 



 
DI IMPEGNARE in favore dei soggetti e per le relative somme di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, la somma complessiva di euro 121.635,77 con imputazione sul 
capitolo di uscita 61414 “Contributi ministeriali alle biblioteche per acquisto libri - D. Mibact n. 561 del 
20.08.2020” del Bilancio esercizio 2021 della Regione Abruzzo, codice piano dei conti U.1.03.01.01.000 che 
presenta la relativa disponibilità del bilancio triennale 2021-2023. 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Aperta – Trasparenza”. 

DI DISPORRE che il presente provvedimento: 

- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  
- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 

Il Dirigente del Servizio ad interim 
 

 

Dott. Carlo Tereo De Landerset 
firmato digitalmente 

 
 
 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 

Dott.ssa Annamaria Marziale 
firmato elettronicamente 

 


		2021-11-11T11:49:02+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




